prospettato, ossia sulla validità o invalidità di un'elezione viziata da *impressio*.<sup>183</sup> L'altra è invece il *Casus* del 2 agosto, fatto redigere e sottoscritto ad Anagni dai 12 cardinali ultramontani che avevano preso parte al conclave e dal camerario Pietro da Cros. L'utilità di un'analisi comparata risiede nel fatto che tali ricostruzioni, pur essendo entrambe tendenti ad invalidare l'elezione di Urbano, presentano notevoli e numerosi punti di divergenza, e ciò avrà una notevole rilevanza nel momento in cui Giovanni Le Fèvre si accingerà a contestare il *De fletu Ecclesie* con il suo *De planctu bonorum*.

Di seguito sono riportati alcuni brani significativamente divergenti dei due *Casus*:<sup>184</sup>

<i>Casus</i> dei cardinali francesi <sup>185</sup>	<i>Casus</i> del cardinale Orsini <sup>186</sup>
<p>Sciant ergo universi Christi fideles quod cum sancte memorie et felicis recordationis dominus Gregorius papa XJ, die XXVII preteriti mensis martii, obisset, officiales Urbis diversa consilia in Capitolio tenuerunt, aliqua secreta, aliqua majora, aliqua generalia, ut moris est inter eos in expeditione magnorum negotiorum; in quibus tractatum fuit quis modus [per] eos teneri deberet in electione pape, et prout per plures cives Romanos aliquos qui intererant consiliis, et [per] aliquos qui dicebant se audivisse ab illis qui consiliis interfuerant, reportatum fuit pluries dominis cardinalibus, in eisdem consiliis concluderunt ut omnino cogere dominos cardinales ad eligendum Romanum vel saltem Ytalicum, eo, ut dicebant, quia aliter non poterant esse securi quod curia in Ytalia remaneret. <i>Et in uno ex istis consiliis fuit iste dominus Bartholomeus, tunc archiepiscopus</i></p>	<p>Cum sancte memorie dominus Gregorius papa XI die XXVI martij obisset in Roma, officiales Urbis diversa consilia tenuerunt, aliqua secreta, aliqua non secreta, prout inter eos moris est in expeditione magnorum negotiorum, in quibus tractatum fuit quis modus teneri deberet per eos in electione pape. Et prout per plures cives romanos relatum fuit dominis cardinalibus, quorum civium aliqui predictis consilijs interfuerunt, alij vero audiverunt ab hijs qui semper fuerunt in illis consilijs, concluderunt quod omnino expediret eis habere papam ytalicum vel romanum, et quod de hoc pulcro modo supplicarent dominis quantum possent; si precibus obtinere non possent, quod ad hoc omnino cogere eos, et de hoc erat sermo comunis in Roma inter omnes et in omnibus locis publicis; dicebant enim aliter se non posse securos esse quod curia in Italia remaneret.</p>

<sup>183</sup> Cfr. N. DEL RE, *Il 'Consilium pro Urbano VI' di Bartolomeo da Saliceto*, in *Collectanea Vaticana in honorem Anselmi M. card. Albareda a Bibliotheca Apostolica edita*, I, Studi e Testi 219, Città del Vaticano, Biblioteca Apostolica Vaticana, 1962, pp. 219-220.

<sup>184</sup> I passi divergenti sono segnalati in corsivo nella colonna del *Casus* dei cardinali francesi.

<sup>185</sup> É. BALUZE, *Vitae paparum Avenionensium*, IV, a cura di G. MOLLAT, Paris, Letouze et Ané, 1922, p. 174-184.

<sup>186</sup> DEL RE, *Il 'Consilium cit.*, pp. 234-263.

<p><i>Barenis, prout ipse publice confessus est, licet asserat modo quod ipse impressionem fieri dissuasit. Qui etiam Bartholomeus postea, ut asserunt fide digni, se multum recommandavit Bandarensibus in ecclesia Beate Marie nove antequam conclave intraretur.</i></p>	
---	--

In entrambi i *Casus* si sottolineano i pericolosi propositi dei magistrati romani, disposti a piegare i conclavisti ai loro *desiderata* con la violenza, ma solo in quello dei cardinali francesi alle responsabilità dei romani viene immediatamente associata la responsabilità di Bartolomeo Prignano, che in tale prospettiva sarebbe stato il manovratore del popolo e il ‘mandante’ dei disordini.

Una seconda divergenza importante si rileva in merito agli abboccamenti fra cardinali e magistrati:

<p>Propter quod domini cardinales dubitantes de eo quod postmodum accidit, miserunt pro officialibus, et exposuerunt eis cum magna fide errores qui poterant sequi ex modis quos ipsi tenebant circa ipsos, <i>expresse etiam eis dicendo quod si propter premissa, que minas et impressionem eos velle facere sapiebant, aliquis in papam eligeretur, non esset verus papa,</i> et quomodo ipsi tendentes quod curia remaneret circa eos essent causa eam perdendi.</p>	<p>Et ulterius certos cives miserunt ad domum dominorum cardinalium ex parte officialium et populi, qui similes requisitiones fecerunt dominis in particulari. Propter quod domini cardinales dubitantes miserunt pro officialibus et exposuerunt eis errores qui poterant sequi ex modis quos tenebant circa ipsos et quomodo ipsi tendentes quod curia remaneret circa eos essent causa eam perdendi.</p>
--	---

Da ciò risulta che, mentre secondo Orsini i magistrati romani erano stati genericamente avvertiti, secondo i francesi era stato loro spiegato chiaramente che un’elezione viziata da coercizione sarebbe risultata nulla, e dunque il successivo pronunciamento dei cardinali contro Urbano doveva essere visto come la coerente conseguenza dei fatti avvenuti, addebitabili ai romani stessi.

A questo proposito, una prima divergenza sui fatti della notte del 7 aprile riguarda l’effettiva intangibilità dei cardinali. Entrambi i *Casus*, infatti, spiegano che i due gruppi di cardinali, italiani e ultramontani, all’inizio del conclave auspicavano l’elezione di uno di loro:

<p>...et in ista voluntate continue permanserunt etiam postquam intraverunt conclave usque ad crastinum, quo audierunt more solito missas suas, non obstante quod postquam intraverunt conclave, <i>Romani, ut moris est, non permiserunt quod porta conclavis muraretur. Imo postquam domini jam lectum intraverant, cum magna difficultate custodes conclavis dictam portam cum quadam barra lignea claudere permiserunt et exposit occupaverunt palatium, et specialiter partem illam que de directo erat subtus conclave, solarium dicti conclavis ictibus et percussionibus tota nocte commoventes</i>, et etiam existentes armati, ut plurimum quasi sine intermissione clamantes: <i>Romano lo volemo o italiano. Et aliqui se asserunt audivisse aliquos clamantes: Moriantur</i>. Et ita continuaverunt clamores istos usque in crastinum, adeo quod vix aliquis de dominis de tota nocte dormivit.</p>	<p>...et in ista voluntate permanserunt continue etiam postquam intraverunt conclave usque in crastinum post missas, non obstante quod Romani occupaverunt palatium et tota nocte existentes armati ut plurimum sine intermissione clamarunt ‘Romano ovoi ytaliano lu volimo’ et ita cum sonitu tubarum et tamburorum continuaverunt per totam noctem, adeo quod aliqui ex dominis modicum dormiverunt...</p>
--	---

Anche in questo punto la ricostruzione dei cardinali francesi è pienamente coerente con quanto già narrato in precedenza, dal momento che, rispetto a quella dell’Orsini, restituisce un’immagine molto più violenta e pericolosa del popolo romano e delle sue azioni. Nonostante ciò, vi è un elemento particolare che suscita comunque alcuni dubbi, ossia il dettaglio della porta murata, riferito quasi con un tono di rammarico. In proposito si può osservare che durante i conclavi una simile chiusura non fu mai la regola, ma piuttosto l’eccezione: certamente la stanza in cui i cardinali si trovavano doveva essere ben chiusa, ma pure la misura della muratura della porta sembra essere stata essenzialmente uno stimolo per accelerare le decisioni dei cardinali, e non una forma di protezione dall’esterno.<sup>187</sup> Eppure i

<sup>187</sup> L’unico precedente che ho rintracciato al proposito è quello del famigerato conclave di Viterbo, durato dal 29 novembre 1268 al 1 settembre 1271: anche qui tuttavia gli ingressi murati e il tetto scoperchiato furono decisi per costringere i conclavisti ad affrettare i tempi delle loro deliberazioni. Per questa e per le altre considerazioni sullo scopo e la frequenza della chiusura durante il conclave rinvio a A. M. PIAZZONI, *Storia delle elezioni pontificie*, Casale Monferrato, Piemme, 2003, pp. 146-147.

francesi vollero aggiungere anche tale particolare: sembra ragionevole dedurne che il loro intento fosse proprio quello di indicare un *deficit* di sicurezza dalle minacce esterne, ma dubito fortemente che un tale accorgimento abbia aumentato la credibilità di questa versione, dato che anche un muro sarebbe stato abbattuto facilmente da una folla di migliaia di uomini.

La folla, in entrambe le versioni, continuò poi la sua opera di intimidazione durante la mattinata, e infatti sia l'Orsini sia i francesi osservano che la proposta e l'elezione del Prignano avvenne in un clima di paura e di coercizione, ma anche su questo punto i francesi aggiungono qualcosa di significativo:

<p>...cum viderent eis notorie impressionem fieri, omnes simul volentes vitare mortis periculum, cui proculdubio subjacebant, quasi ex abrupto et sine aliqua discussione meritorum et status persone nominaverunt dictum dominum Bartholomeum tunc archiepiscopum Barenssem, et ipsum, tanquam eis, ut credebant, magis notum, et in factis et moribus curie magis expertum, licet sequens experientia contrarium ostenderit manifeste, eligerunt in papam; <i>et eorum aliqui tunc dixerunt quod eligebant ipsum animo et proposito quod ipse esset verus papa</i>, timore tamen mortis in eorum animis continue perdurante; excepto [tamen] uno domino cardinale Ytalico Romano, qui dixit quod propter notoriam impressionem quam videbat nec sibi nec alteri daret vocem suam, nisi primo cessaret impressio et esset in sua libertate, et uno ultramontano, qui primo unum de cardinalibus Ytalicis nominavit, licet postea timore mortis adhererit Barensi predicto, et uno alio domino cardinali ultramontano, qui nominando ipsum protestatus fuit quod nulla propter impressionem poterat fieri electio, sed ipsum nominabat timore mortis; <i>et salvo quod unus alius ultramontanus,</i></p>	<p>...cum viderent impressionem que fiebat, omnes quasi ex a&lt;b&gt;rupto sine alia dissensione persone nominaverunt dominum Bar(tholomeum) archiepiscopum Barenssem et ipsum, tanquam illum quem credebant eis magis notum et in factis curie expertum eligerunt in papam animo et proposito, prout tunc dixerunt, &lt;quod&gt; ipse esset verus papa, timore tamen predicto durante, ut nunc asserunt; exceptis tamen duobus: uno ultramontano, qui dixit quod consentiebat taliter qualiter tanquam compulsus et credebat quod electio esset nulla, et uno cardinali romano, qui dixit quod, propter notoriam impressionem quam videbat, nec sibi nec alteri daret vocem suam nisi cessaret impressio et esset in sua libertate.</p>
--	--